Дело №5-13-642/2018
(05-0642/13/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 ноября 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Бенедиктовой Елены Владимировны **** года рождения, место рождения, ****, проживающей по адресу: *****
УСТАНОВИЛ:

В отношении генерального директора ООО «Платформа 21 век» Бенедиктовой Елены Владимировны 01.11.2018 года составлен протокол №13602/16 об административном правонарушении за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в  связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее УСН) за 2017 г. (форма по КНД 1152017).

В судебное заседание генеральный директор ООО «Платформа 21 век» Бенедиктова Елена Владимировна  не явилась, извещена надлежащим образом, при таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с п.1 ст.23 Налогового Кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты),если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п.1 ст.346.23 Налогового кодекса Российской Федерации, по итогам налогового периода налогоплательщики –организации представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Согласно п.1 ст.349.19 Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговым периодом признается календарный год.
Таким образом, предельный срок предоставления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, за 2017 -02.04.2018 года. Временем совершения правонарушения является 03.04.2018 года. Фактически декларация представлена по телекоммуникационным каналам связи 17.04.2018, т.е. на 15 дней позже установленного срока.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации т 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что в  случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Изучив материалы дела, суд считает вину генерального директора ООО «Платформа 21 век» Бенедиктовой Елены Владимировны в совершении административного правонарушения установленной.

В результате своих действий генеральный директор ООО «Платформа 21 век» Бенедиктова Е.В., ненадлежащим образом исполнила свои обязанности, что выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения привело к нарушению п.1 1 ст. 23, п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №13602/16 от 01.11.2018 года л.д. (1-3);
- копией налоговой  декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год (л.д.5-6);
- копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год в электронном виде (л.д. 7);

- копией акта налоговой проверки №25759 от 30.07.2018 года л.д.(8 -9);
- копией решения о привлечении к ответственности за совершенное налоговое правонарушения №22387 от 12.09.2018 года (л.д. 10-11).

Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «Платформа 21 век» Бенедиктову Елену Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-642/2018 (05-0642/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

К.В.Мелешкевич